
 

 

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 085/2016, de 22/03/2016 

 

 

DESIGNA COORDENADORES DOS 

LABORATÓRIOS DO CAV. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os professores abaixo relacionados como coordenadores dos laboratórios do 

CAV/UDESC, a contar da presente data até 31 de dezembro de 2016: 

 

 

Laboratórios Coordenador/Professor 

Vitivinicultura – Cantina Leo Rufato 

Biofábrica Aike Anneliese Kretzschmar 

Micropropagação Vegetal Aike Anneliese Kretzschmar 

Fruticultura Leo Rufato 

Planta de Lavoura I Luis Sangoi 

Plantas de Lavoura II Clóvis Arruda de Souza 

Plantas Daninhas e Herbicidas Leonardo Bianco de Carvalho 

Entomologia Claudio Roberto Franco 

Pesquisa em Genética e Biologia Molecular Altamir Frederico Guidolin 

Didático de Genética Altamir Frederico Guidolin 

Pesquisa em Melhoramento Genético Vegetal Jefferson Luís Meirelles Coimbra 

 

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral 

 

 


